
quarta-feira, 9 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (150) – 29

 AFASTAMENTO
Processo nº 2017-0.120.595-1
I – A vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial às manifestações de fls. 15/16, e manifestação da Assesso-
ria Jurídica desta Pasta, à fl. 18, com fundamento no artigo 1º, 
inciso III, do Decreto Municipal nº 48.743/2007, AUTORIZO o 
afastamento da funcionária ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA SOU-
ZA, R.F. 789.765.1, sem ônus à Municipalidade, sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e demais vantagens dos cargos que 
titulariza, para participação na organização do “IV Simpósio 
Internacional de Linguagens e Cultura do Centro de Estudos 
Latino-Americanos da Universidade da Flórida/USA”, a ser reali-
zada entre os dias 01 de setembro a 08 de novembro de 2017.

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
REG. FUNC NOME QQ DATA E.H.
576.268.5/2 ROBERTA SOUZA SILVA 6º 04/06/17 250300016000000
642.828.2/2 NEUSA DA SILVA ALVES 5º 29/06/17 250300016200000
645.047.4/1 ANTONIO GERALDO DA ANUN-

CIAÇÃO
5º 30/06/2017 250100000000000

647.268.1/1 NELSON ALVES PEGO 5º 09/06/17 250300016200000

ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO
REG. FUNC NOME DE PARA
630.866.0/1 JOSÉ CARLOS DIAS 250012030040100 250012030040200

INDENIZAÇÃO
DEFIRO os pagamentos de férias dos servidores abaixo,nos 

termos da Orientação Normativa nº 002/94-SMA-G, em cumpri-
mento ao Despacho Normativo nº 002/SMG.G/2006:

788.027.8/1 – ATILA DE LISI BENEVIDES, proc. 2017-
0.117.317-0 (SMC), relativo às férias do exercício de 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

517.079.6/1 – MIGUEL DEROSA, proc. 2017-0.107.763-
5 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 2017 (20 dias), 
acrescidos de 1/3.

616.450.1/2 – VERA LUCIA CARDIM DE CERQUEIRA, 
proc. 2017-0.103.505-3 (SMC), relativo às férias dos exercí-
cios de 2017 (20 dias), acrescidos de 1/3.

828.732.5/1 – DEBORA DOS SANTOS BUENO, proc. 
2017-0.111.292-9, relativo às férias do exercício de 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 60, DE 28 
DE JULHO DE 2017.

CURSO EAD: POLÍTICAS DE INCLUSÃO: ONDE ESTÃO?
PERÍODO:
ATIVIDADE PRESENCIAL 15 E 16 DE SETEMBRO COM UM 

HORÁRIO DISPONÍVEL EM CADA DIA. AS INSCRIÇÕES OCORRE-
RÃO NO PERÍODO DE 14 A 18/08/17 NO SITE DO SINESP.

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 04 HORAS PRE-
SENCIAIS COM PALESTRA, DEBATE E AVALIAÇÃO FINAL PRE-
SENCIAL; E 16 HORAS EAD NUM PERÍODO DE 30 DIAS, EM 
HORÁRIOS FLEXÍVEIS À ESCOLHA DOS PARTICIPANTES. AS 
ATIVIDADES PRESENCIAIS DEVERÃO SER PREVIAMENTE AGEN-
DADAS ATRAVÉS DA PLATAFORMA DIGITAL COM AS OPÇÕES 
DE HORÁRIOS E TURNOS, E SERÃO REALIZADAS NA SEDE DO 
SINESP, À PRAÇA DOM JOSÉ GASPAR, 30, 3º ANDAR, CENTRO, 
SÃO PAULO/SP.

PÚBLICO ALVO: ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL, AS-
SIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCO-
LA, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR RE-
GIONAL DE EDUCAÇÃO, GESTOR - CEU, PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS .FUND. 
II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR.

Nº DE VAGAS: 200. SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
CERTIFICAÇÃO:AVALIAÇÃO CLASSIFICATÓRIA FINAL 

ATRAVÉS DE PROVA PRESENCIAL COM 15 QUESTÕES EM FOR-
MATO DE TESTES DE MÚLTIPLA ESCOLHA.

SERÃO CERTIFICADOS OS PARTICIPANTES QUE ACES-
SAREM 75% DOS RECURSOS DO AMBIENTE VIRTUAL E DOS 
ACERTOS NOS TESTES NA PROVA PRESENCIAL.

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

ÁREA PROMOTORA: SINESP - SINDICATO DOS ESPECIA-
LISTAS DE EDUCAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 
12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 646, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO - DIEFEM COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
REFLETINDO SOBRE O ENSINO DE POLIEDROS NO ENSINO 
FUNDAMENTAL, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
AMPLIAR O CONHECIMENTO DOS PARTICIPANTES, SOBRE 

AS TEORIAS DE APRENDIZAGENS, VOLTADO AO ENSINO DE 
POLIEDROS.

II - CONTEÚDO:
POLIEDROS; PLANIFICAÇÃO DE POLIEDROS; PADRÕES E 

MEDIDAS NOS POLIEDROS.
III - METODOLOGIA:
O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES SE REALIZARÁ A 

PARTIR DA UTILIZAÇÃO DE VÍDEOS, MATERIAIS DIDÁTICOS, 
TAIS COMO JOGOS E LIVROS, ELABORAÇÃO DE SEQUÊNCIAS 
DIDÁTICAS, DISCUSSÕES EM GRUPO, ALÉM DE REFLEXÃO 
SOBRE ATIVIDADES QUE SERÃO APLICADAS EM SALA DE AULA 
PELOS PARTICIPANTES.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO DE 

MATEMÁTICA E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSI-
NO FUNDAMENTAL I.

AS VAGAS SERÃO PREENCHIDAS POR PROFESSORES QUE 
ATUAM NAS EMEFS NA SEGUINTE ORDEM DE PRIORIDADE:

1º PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO ?DE 
MATEMÁTICA, ATUANTES NO CICLO AUTORAL.

2º PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO DE? 
MATEMÁTICA, ATUANTES NO CICLO INTERDISCIPLINAR.

3º PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL I, ATUANTES NO CICLO INTERDISCIPLINAR.

4º DEMAIS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL I E PROFESSORES DE ENSINO FUNDA-
MENTAL II E MÉDIO QUE ATUAM NAS EMEF´S (SEM REGÊNCIA, 
RECUPERAÇÃO PARALELA, ETC.)

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
DRE CAMPO LIMPO
DATAS: 11/09, 25/09, 02/10, 09/10/2017
HORÁRIO: 8H30 ÀS 11H30
LOCAL: SALA MULTILAB DA DRE CAMPO LIMPO, AV. JOÃO 

DIAS, 3763 - JARDIM SANTO ANTÔNIO
DRE - CAPELA DO SOCORRO
DATAS: 10/10, 17/10, 24/10 E 31/10/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA DIPED, AV. DO RIO BONITO, 

2330 - 1ºANDAR – CAPELA DO SOCORRO?
DRE - FREGUESIA/BRASILÂNDIA
DATAS: 28/08, 19/09, 26/09 E 09/10/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H

541.818.6/3 Aroldo Esteves da Silva 540004000000000
630.307.2/1 Jociene de Souza 540004000000000
642.924.6/1 Antonia Duarte Ribeiro 540004000000000
696.347.1/2 Jean Rene Pierri 540004020000000
741.780.2/1 Jeferson Luiz dos Santos Gonçalves 540004020000000

PORTARIA N.º 07/2017 – PR/SA, 02 de agosto de 2017.
O PREFEITO REGIONAL DA PREFEITURA REGIONAL 

SANTO AMARO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e, nos termos da Portaria nº 052/SMSP/GAB/2003 item 4,

RESOLVE:
Alterar o E.H dos servidores para fins de acerto, conforme 

relação abaixo discriminada:
RF/Vínc NOME PARA
519.482.2/2 João Maio Neto 540002020000000
642.200.4/1 Luis Fernando da Luz 540002020000000
645.512.3/1 Adriana Delfino Ferreira 540002020000000
650.738.7/1 Lauro Aparecido Fonseca 540002020000000
573.003.1/2 Cristiane Aparecida Neves Santos 540002020000000
501.762.9/2 Emilia Regina Rossoni de Barros 540002020100000
603.462.4/1 Sonia Regina Priuli 540002020100000
741.713.6/1 Luis Braz Domingues 540002020100000
627.079.4/1 Marcelo Xavier de Oliveira 540002020200000
184.848.8/3 Carlos Alberto Fuzetti Lucas 540002040000000
578.364.0/1 Mauro Cavalheiros Mendes 540002040000000
599.953.7/1 Claudio Roberto Briquet Bighetti 540002040000000
637.016.1/1 Rita de Cassia Batista 540002040000000
725.165.3/1 Regina Celia Pauperio 540002040000000
726.627.9/1 Fernando Duarte Guimarães 540002040000000
732.947.4/1 Regina Celia Azevedo Camargo Barbosa Paiva 540002040000000
733.854.6/1 Edson Fernando Dias 540002040000000

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME 
GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL RGPS

Concedido nos termos do item III da Portaria 507/SGP-
-G/2004
CE  RF  NOME  DIAS  A PARTIR DE  ARTIGO
4900000000  547.866.9/4  José Roberto Moreira de Carvalho  01  10/07/2017  143
4900000000  547.866.9/4  José Roberto Moreira de Carvalho  01  12/07/2017  143
4901000000  841.474.2/1  Ana Lucia Machado dos Reis Justo  05  24/07/2017  143

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO 
MUNICIPIO

RF. 708.400.5/2 SILVIA MARIA MARTINS, Assistente de Ges-
tão de Políticas Publicas Nível I, Efetiva, Lotada na Prefeitura 
Regional Capela do Socorro, a residir no Município de Praia 
Grande, sem prejuízo do horário normal de trabalho.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79.
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
645.836.0/01 ARI LEITE LEOCADIO 5º 15/07/2017 590003030100000
646.116.6/01 SHIRLEY APARECIDA SILVA RIBEIRO 5º 22/07/2017 590004000000000

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SR PPREFEITO REGIONAL
ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono permanência, previsto no 

artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servi-
dor abaixo relacionado:
Reg. Funcional Nome a partir de
544.514.1/3 CLARICE ELIZABETH STIEVANO 04/06/2017
621.877.6/1 WILSON LUIZ BERNARDO 03/07/2017

Obs.: O servidor acima relacionado deverá compare-
cer na Supervisão de Gestão de Pessoas, para ciência do 
procedimento. 

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA 
CIPA 2017 / 2019

Prefeito Regional Sapopemba, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas por lei:

Convoca os servidores públicos efetivos, comissionados, 
admitidos, para inscrição de candidatos para a eleição da 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA), de acordo 
com a Lei 13.174 de 05/09/2001 e Portaria 374/02 SGP e NR5, 
a ser realizada em escrutino secreto no dia 20 de setembro de 
2017 das 09:00 às 16:00 horas, na Av. Sapopemba, 9064 – nas 
dependências desta Prefeitura Regional.

As inscrições dos candidatos para a CIPA terão início:
Dia 10 de agosto de 2017 e término dia 05 de setem-

bro de 2017.
A divulgação dos inscritos será feita logo após o término 

das inscrições.Os interessados devem entrar em contato com a 
Comissão Eleitoral da CIPA.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 AFASTAMENTO
Processo nº 2017-0.091.085-6
À vista do que consta da instrução do presente processo, 

notadamente documentos e relatório anexados a fls. 18/19, 
e bem ainda a manifestação de fls. 20 e 21/22, CONSIDERO 
JUSTIFICADO, com fundamento nas disposições do Decreto nº 
48.743/07, o afastamento do servidor ALONSO ALVAREZ LOPES, 
RF 839.709.1, no período de 26 a 30 de junho de 2017, em 
face da comprovada participação da 10ª Edição do Programa 
Viagem Literária.

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DESPACHO DO PREFEITO REGIONAL
DEFIRO o pagamento das férias da servidora abaixo, nos 

termos da O. N. 002/94-SMA, alterada pela O. N. 001/2006 
– SMG.G, pela O.N. 001/2013 e O.N. 002/2014 – SEMPLA 
.G: 636.265.6/1 – Salete Dias dos Santos – Proc. 2017-
0.122.639-8, relativa ao exercício de 1996 (30 dias) e 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

 PERUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO - DEFERIDA
650.505.8/1 - CARLOS ALBERTO CAMILO - Concedendo 

02 (dois) dias, de 23/07/2017 à 24/07/2017, em virtude do fale-
cimento de SUA SOGRA.

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO o pagamento do abono de permanência previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos ter-
mos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os 
servidores abaixo relacionado:
RF NOME A PARTIR DE EH
529.280.8/2  EDSON IGNACIO 11/07/2017 450003020100000

REMOÇÃO
RF.804.202.1/1 ULISSES SCAMPARINI, Agente Vistor - NI 

– Coordenadoria de Projetos e Obras, para Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, Supervisão Técnica 
de Fiscalização, EH.450002040000000, Req. 22/17/PR-ST.

APOSENTADORIA-APOSTILA
R.F. Nome Pocesso
642.799.5/1 ELZA LUIZA DE MACEDO 2009-0.355.721-1

À vista dos elementos constantes no presente, Torno sem 
efeito o Título de Aposentadoria nº 021/2016/PR-ST sob fls.24 
do presente e APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 021/2009/
PR-ST, sob fls. 33 do presente, para constar no cabeçalho o 
número do Título de Aposentadoria nº 021/2009/SP-ST e não 
como constou

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias relativas ao exercício de 

2017, 20 (vinte) dias restantes, acrescidos de 1/3, ao servidor 
abaixo relacionado, nos termos da ON n° 002/94–SMA com 
alteração constante da O.N. nº 01/SMG/2006 e em cumprimento 
ao Despacho Normativo nº 002/SMG.G/2006, de 18.05.06.
RF/VINC. NOME PROCESSO
475.133.7/3 DEUSDEDIT RAMOS DA SILVA 2017-0.121.976-6

DEFIRO o pagamento das férias relativas aos exercícios 
de 2008 e 2013, 15 (quinze) dias restantes, respectivamente, e 
aos exercícios de 2015 e 2017, 30 (trinta) dias, respectivamente, 
acrescidos de 1/3, a servidora abaixo relacionada, nos termos 
da ON n° 002/94–SMA com alteração constante da O.N. nº 01/
SMG/2006 e em cumprimento ao Despacho Normativo nº 002/
SMG.G/2006, de 18.05.06.
RF/VINC. NOME PROCESSO
521.497.1/1 MARIA SANTOS JOÃO 2017-0.122.017-9

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SEVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg.Func. Nome QQ data EH
578.304.6/2 Ivan Ferreira Lima 6º 17/07/2017 540007020000000
573.418.5/2 Waldir Antonio dos Santos 6º 04/08/2017 540000303010000
726.649.9/1 Willian Jorge Vasconcellos Papp 3º 01/08/2017 5400007000000000

 PORTARIA N.º 05/2017 – PR/SA, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO REGIONAL DE SANTO AMARO,no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, nos termos da Por-
taria nº 052/SMSP/GAB/2003 item 4,

RESOLVE:
Alterar o E.H dos servidores para fins de acerto, conforme 

relação abaixo discriminada:
RF/Vínc NOME PARA
502.315.7/1 Maria do Carmo Nadaes Campos de Oliveira 540102000000000
542.213.2/2 Heraldo Sena de Oliveira 540007020000000
546.932.5/2 Jose Frutuoso Filho 540007020000000
554.252.9/2 Max Alves de Oliveira 540007020000000
580.001.3/2 Elizete Rocha Ribeiro 540007020000000
582.131.2/3 Vera Lucia Campana de Lima 540007020000000
580.318.7/2 Marcos Damaceno 540007020000000
597.124.1/1 Candida Carvalho Silva 540007020000000
621.879.2/1 Mario Jose Feliciano Filho 540007020000000
726.649.9/1 Willian Jorge Vasconcellos Papp 540007020000000
727.265.1/1 Jaira Cristina de Lima Machado 540007020000000
741.524.9/1 Eufrazio Conceição dos Santos 540007020000000
653.172.5/1 Edmilson dos Santos 540007020100000
741.764.1/1 Luiz Fernandes dos Reis 540007020100000
729.072.1/1 Mariana Corbetta Nunes 540007040000000
741.772.1.1 Norival Jose Américo 540007040000000
726.174.8/1 Edson Carlos da Silva 540007040100000
793.404.1/1 Priscila Gonçalves dos Santos 540007040200000

PORTARIA N.º 06/2017 – PR/SA, de 02 de agosto de 2017.
O PREFEITO REGIONAL DE SANTO AMARO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e, nos termos da Por-
taria nº 052/SMSP/GAB/2003 item 4,

RESOLVE:
Alterar o E.H dos servidores para fins de acerto, conforme 

relação abaixo discriminada:
RF/Vínc NOME PARA
542.169.1/2 Valdir Domingues Mendes 540003020000000
615.192.2/2 Vitoria Azevedo Farias 540003020000000
542.850.5/2 Jose Carlos Santiago 540003020100000
579.683.1/2 Jose Antonio Gaeta Fernandes 540003020100000
573.671.4/2 Joseilton Soares da Silva 540003020200000
741.795.1/1 Edvaldo dos Santos Pereira 540003030100000
518.048.1/2 Neli Melnik Gonçalves 540004000000000

REFERÊNCIA DAI-07, DA SUPERVISÃO DE FINANÇAS, DA CO-
ORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA PREFEI-
TURA REGIONAL ITAIM PAULISTA, TENDO EM VISTA A EXO-
NERAÇÃO DA TITULAR, PUBLICADA NO DOC DE 26/07/2017. 
PORT.0933/SMPR/SGRH/2017.

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-
VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 1ºDO 
DECRETO Nº 41.283/2001, C/C A PORTARIA Nº 713/2001/SGP.G, 
FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS ABAIXO 
RELACIONADOS:

R.F.: 6986528-1 NOME: ANDREA MARIA MARQUES DE 
OLIVEIRA CARGO: AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: 
PREFEITURA REGIONAL PENHA PARA SETOR ATUAL: PREFEI-
TURA REGIONAL JAÇANÃ/TREMEMBÉ, E.H.: 460000000000000 
EXPEDIENTE NRO.: 334/2017

R.F.: 6505058-1 NOME: CARLOS ALBERTO CAMILO 
CARGO: AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: PREFEITURA 
REGIONAL PERUS PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA REGIONAL 
LAPA, E.H.: 480100000000000 EXPEDIENTE NRO.: 335/2017

R.F.: 7409176-1 NOME: VALDIR DA SILVA CARGO: AGEN-
TE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: PREFEITURA REGIONAL 
SÉ PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA REGIONAL SÃO MIGUEL 
PAULISTA, E.H.: 630000000000000 EXPEDIENTE NRO.: 336/2017

R.F.: 5120179-3 NOME: ORLANDO MINITTI CARGO: 
AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: PREFEITURA RE-
GIONAL VILA MARIANA PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA 
REGIONAL JABAQUARA, E.H.: 550000000000000 EXPEDIENTE 
NRO.: 319/2017

 CAMPO LIMPO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Supervisão de Gestão de Pessoas da Sub-
prefeitura Campo Limpo faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
João Paulo do Nascimento 626.451.4/1 009 07/08/2017

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DEFERIMENTO DE FÉRIAS
RF. NOME CARGO EXERCÍCIO QTD.DIAS PERÍODO
582.205.0/2 MARIZA FONSECA SENA CHEF.DE UNID.

TÉCNICA-II- DAS-11
2016 15 11/09/17 A 

25/09/17

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO:
DEFIRO:O PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS AO 

SERVIDOR SR.JOSUE GOMES DA SILVA, RF.512.485.9/3,DO 
PROC.Nº 2017-0.122.383-6.,NOS TERMOS DA ON Nº002/94-
-SMA,COM AS ALTERAÇÕES CONSTANTES DA ON Nº001/SMG-
-G-2006 E CUMPRIMENTO AO DESPACHO NORMATIVO Nº002/
SMG-G/2006,RELATIVO AOS EXERCÍCIOS DE 2016-30(TRINTA)
DIAS E 2017-30(TRINTA) DIAS,ACRESCIDAS DE 1/3.

 IPIRANGA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO
R.F.317.443.3/4, ROSANA FERNANDES, 08 dias no 

período de 12/07/2017 a 19/07/2017, em virtude do fale-
cimento de seu irmão.

LICENÇA PATERNIDADE
R.F.810.597.9/1, LUCIANO LUCAS GALVINAS, 06 dias no 

período de 25/07/2017 a 30/07/2017

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 CONVOCAÇÃO
JOSÉ DENYCIO PONTES AGOSTINHO - Prefeito Regional 

do Itaim Paulista, no uso das atribuições legais, considerando 
o disposto na Lei Municipal nº 13.399 (DOM de 02/08/2002),

Considerando o PA 2014-0-033.745-0;
CONVOCA os servidores abaixo elencados para compa-

recem nesta Prefeitura Regional – Av. Marechal Tito, nº 3012, 
no prazo de 03 (três dias) a contar da data desta publicação, 
sendo eles:

CONSTANTINO SAVA KIPRIADIS FILHO: RF 550.454.6
JURACI CERTÓRIO DA SILVA: RF 759.373.2

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA PREFEITA REGIONAL
APOSENTADORIA
DEFERIDA, da servidora abaixo:
Aposentadoria Voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

603.063.7/1 – ALVINA DE FATIMA NEVES, PROC. 2017-
0.094.329-0, TÍTULO 008/2017/PR-MB, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II, CATEGORIA 2, PADRÃO M12, 
EFETIVO, PR-MB.

Observação:
A Aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP e para retirar cópia do DOC com a publicação da Apo-
sentadoria, com os seguintes documentos: RG e Demonstrativo 
de Pagamento.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 9 de agosto de 2017 às 02:43:37.



30 – São Paulo, 62  (150) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 9 de agosto de 2017

DRE-MP
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7936397/1 * SHIRLEI MARIA DE M. NIEDO
6016.2017/0009194-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

28/09/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7947496/2 * ANNE CAROLINE M. DOMINGOS
6016.2017/0006495-2 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

14/03/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6766391/1 * JEREMIAS VIEIRA FRAGA
6016.2017/0009191-7 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

26/02/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7831536/2 * TATIANA ORCINE GARCIA
6016.2017/0009180-1 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

15/01/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8016798/1 * ALEXANDRE R. DOS SANTOS
6016.2017/0009181-0 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

24/03/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8029288/1 * ALINE ABADE REIS SANTOS
6016.2017/0009188-7 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

02/03/2017
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8103852/1 * KALENE RODRIGUES BELMIRO
6016.2017/0009207-7 * 20,3 * QPE-15 * 14/07/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8125384/1 * JOYCE BUENO CORREIA
6016.2017/0009203-4 * 13,1 * QPE-15 * 21/11/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6845011/2 * LUCIMAR AMARAL MONTEIRO
6016.2017/0008962-9 * 18,0 * QPE-18 * 01/02/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7221321/1 * ELENITA APARECIDA DOS SANTOS
6016.2017/0009446-0 * 18,2 * QPE-20 * 01/02/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8040036/1 * BELMIRA CUNHA SCARDOVELLI
6016.2017/0009216-6 * 13,7 * QPE-17 * 01/12/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5808839/2 * MARTA ALVES ANTONELLI
6016.2017/0009220-4 * 18,0 * QPE-18 * 01/03/2017
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7951361/1 * CASSIA CRISTINA F. DA SILVA
6016.2017/0009460-6 * 13,5 * QPE-17 * 01/01/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6259481/2 * VALERIA LUZIA DOS SANTOS
6016.2017/0009252-2 * 13,6 * QPE-16 * 01/07/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7974931/1 * LUCIANA RODRIGUES ZAMPIERE
6016.2017/0009213-1 * 13,6 * QPE-16 * 01/01/2017
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 33.792/93, Lei 11.434/93 e Decretos 34.867/95, 

45.871/05 e 47.339/06
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7205945/1 * MARIA CRISTINA B. MALVEIRA
6016.2017/0008925-4 * 13,7 * QPE-16 * 01/09/2008
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7472757/1 * MONICA MUSSI PIMENTA
6016.2017/0009166-6 * 18,2 * QPE-19 * 04/12/2015
DRE-PJ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8133786/1 * SUZANA ROSA DOS S. SILVA
6016.2017/0008377-9 * 23,3 * QPE-16 * 24/01/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7704062/1 * FRANCIELE BUSICO LIMA
6016.2017/0006654-8 * 13,5 * QPE-20 * 01/08/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7236476/2 * OZANA DAS GRACAS P. BLANCO
6016.2017/0009234-4 * 18,1 * QPE-20 * 01/02/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7236719/1 * NELI AP. DE OLIVEIRA SANTOS
6016.2017/0009228-0 * 18,0 * QPE-19 * 01/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7383401/1 * FATIMA CRISTINA C. M. DE ALMEIDA
6016.2017/0009444-4 * 18,2 * QPE-20 * 13/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7438737/3 * GERUSA DE JESUS G. NUNES
6016.2017/0009457-6 * 18,0 * QPE-18 * 01/05/2016
DRE-SA
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8029393/1 * MARINA BRAGA MEDICI
6016.2017/0009340-5 * 10,8 * QPE-15 * 30/09/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6975089/2 * VALERIA CRISTINA PISSOLATO
6016.2017/0009225-5 * 18,0 * QPE-18 * 01/03/2016
DRE-SM
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8091625/1 * MICHELE C. N. DE F. GUTIERRES
6016.2017/0009163-1 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

09/11/2016
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6606181/1 * VANIA REGINA M. MINGUES
6016.2017/0009168-2 * 22A-00M-00D * QPE-21 * 

19/08/2016
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7802064/2 * ANDREIA MARIA LUIZ
6016.2017/0009458-4 * 26,6 * QPE-16 * 23/06/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8085986/1 * ANDERSON SOARES DA SILVA
6016.2017/0009313-8 * 24,3 * QPE-16 * 02/04/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA
INDENIZAÇÃO
RETIFICO o despacho de fls.14, publicado no DOC de 

05/08/2017, página 33, para constar que DEFIRO o pagamento 
de férias do exercício de 2017 – 20(vinte) dias restantes acres-
cido de 1/3 e não como constou, ratificando os demais termos 
do ato anterior.

570.722.6/3 – ROSA MARIA DANS SANCHEZ – 2017-
0.118.064-9.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7870256/2 * LUCIANA DE O. BUGOSI XAVIER
6016.2017/0009192-5 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

26/07/2015
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7393083/2 * ROSENI DIAS DE O. SANTOS
6016.2017/0009239-5 * 27,0 * QPE-16 * 07/01/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7980337/2 * CRISTINA ARTAGOITIA VICENTE
6016.2017/0009108-9 * 24,1 * QPE-16 * 17/03/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8023891/1 * JOYCE DE MORAIS SANTANA
6016.2017/0009231-0 * 16,5 * QPE-15 * 12/04/2015
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7513364/1 * ROBERTO DE OLIVEIRA E SOUZA
6016.2017/0009594-7 * 18,8 * QPE-18 * 27/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7915101/1 * CLAUDIA MITIKO YABUKI
6016.2017/0009139-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/07/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8024022/1 * CICERO ANGELO DE MELO
6016.2017/0009202-6 * 13,5 * QPE-17 * 21/05/2016
DRE-CS
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
5767849/4 * TERCILIA DE CASSIA PINTO
6016.2017/0009170-4 * 18,1 * QPE-20 * 01/08/2017
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7347456/1 * ELIANA TIBURCIO INACIO
6016.2017/0009158-5 * 18,1 * QPE-19 * 01/12/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7707061/1 * MARCIA CRISTINA BISPO REIS
6016.2017/0009164-0 * 13,5 * QPE-17 * 06/12/2015
DRE-FO
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8085960/1 * SOLANGE BEZERRA T. PRADO
6016.2017/0009603-0 * 19,2 * QPE-15 * 06/05/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7235887/2 * SILVIA FABIANA VASO PEREIRA
6016.2017/0009445-2 * 22,5 * QPE-22 * 30/11/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6006558/3 * CLEIDE SOARES PORTO
6016.2017/0009140-2 * 12,6 * QPE-21 * 02/01/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8055343/1 * FABIANA DA SILVEIRA MATOS SILVA
6016.2017/0006872-9 * 13,6 * QPE-17 * 02/08/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8046417/1 * REGINA MARIA DE J. SZUVARCFUTER
6016.2017/0009153-4 * 13,6 * QPE-17 * 01/06/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6674119/3 * ISABEL CRISTINA B. FORTUNATO
6016.2017/0009596-3 * 18,6 * QPE-20 * 28/11/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6903177/1 * MOACIR MARCOS E SILVA
6016.2017/0009132-1 * 18,9 * QPE-20 * 24/11/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7917830/1 * ROBSON ANTONIO N. DE SEIXAS
6016.2017/0007728-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/04/2017
DRE-G
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7206682/2 * GENI MOREIRA DE ANDRADE
6016.2017/0009328-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

13/03/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
5646502/2 * APARECIDA DE JESUS NASCIMENTO
6016.2017/0006239-9 * 19,1 * QPE-18 * 28/11/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7874146/2 * JOICE DE SOUZA CHELES
6016.2017/0009322-7 * 18,4 * QPE-18 * 06/12/2016
DRE-JT
TABELA I(TEMPO) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7236531/2 * CINTIA ATANAZIO DA SILVA
6016.2017/0009183-6 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

05/03/2009
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6764037/1 * MARIA CRISTINA PINO SEMEDO
6016.2017/0009193-3 * 20A-00M-00D * QPE-20 * 

22/03/2017
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7993153/1 * DAIANE DE ABREU RIBEIRO
6016.2017/0009339-1 * 18,1 * QPE-18 * 29/08/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7726309/1 * VANESSA ALVES DI G. FERREIRA
6016.2017/0009172-0 * 18,2 * QPE-18 * 01/09/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8007977/1 * CLAUDIA BALBINO VALERIO
6016.2017/0009334-0 * 18,1 * QPE-18 * 01/03/2017
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7229861/2 * NADIEGE BEZERRA CAZUZA
6016.2017/0009229-8 * 18,0 * QPE-20 * 01/06/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7705531/1 * CINTIA MENEZES MARCOLI
6016.2017/0009205-0 * 10,0 * QPE-21 * 02/02/2017

X - INSCRIÇÕES: A PARTIR DO DIA 10/08/2017, ATRAVÉS 
DOS LINKS:

TURMA H: https://goo.gl/forms/5cRi5wQLsUxMcPv63
TURMA I: https://goo.gl/forms/DSQayQAuAnWDh4Ar2
XI - ÁREA PROMOTORA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COORDENADO-

RIA PEDAGÓGICA - SME /AEL/GABINETE.

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
SME
2017-082.022-9 - Daniela do Amaral Maia – Assunto: 

Afastamento com dispensa de ponto - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
48.743/07, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento conforme 
elementos descritos em epígrafe, autorizado por meio do Des-
pacho de fls. 21.

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
Movimentação de Pessoal - Fixação de Lotação
EM OBSERVÂNCIA ÀS MANIFESTAÇÕES DAS SECRETARIAS 

ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 1º DO DECRE-
TO 41.283/2001, C/C A PORTARIA 713/2001/SGM-G, FICA(M) 
ALTERADA(S) A(S) LOTAÇÃO(ÕES) DO(S) SERVIDOR(ES) CON-
FORME ABAIXO INDICADO:

515.608.4 - MARCELO MONTEIRO DE MELO, Assistente 
de Gestão Políticas Públicas - Nível I da Secretaria Municipal da 
Fazenda para SME / Coordenadoria de Alimentação Escolar - 
CODAE/SME, E.H. 161400000000000.

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
Licença para tratar de Interesses Particulares
INDEFIRO a vista das informações contidas no presente, 

do(s) servidor(es) abaixo:
RF 806.792.9, Vínculo 1 - BIANKA VIALLE GASPAROTO, 

lotado(a) no CEI Vereador Marcos Mélega / Diretoria Regional 
de Educação São Mateus.

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
SME
TID 16574408 - EMEF Prof. Paulo Freire – DRE Campo 

Limpo - Rescisão de contrato temporário – Marcelo Rodrigues 
de Melo – RF 825.602.1/1 - Pela competência a mim delegada 
pelo Decreto nº 38.157/99 e Portaria SME nº 2.324/2017, e 
considerando toda a instrução do presente, em especial, a 
manifestação de COGEP e da Assessoria Jurídica, que adoto 
como razão de decidir, RESCINDO, com fulcro no inciso III, do 
artigo 9º, da Lei nº 10.793, de 28/12/1989 c.c. o inciso III da 
cláusula quarta do termo de ajuste, o contrato para atender ne-
cessidade temporária de excepcional interesse público, firmado 
com Marcelo Rodrigues de Melo – RF 825.602.1/1, para exercer 
as funções de Professor de Ensino Fundamental II e Médio, em 
face da falta de assiduidade.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
479.982.8/2 – ROSA EVANGELISTA, proc. 2017-

0.063.272-4, Título 2565/2017/SME, AGENTE ESCOLAR, QPE 
08E, SME.

511.498.5/3 – ROSELY ANDREASSA, proc. 2017-
0.062.163-3, Título 2579/2017/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

533.211.7/3 – MARIA REGINA BERNARDES DOS SAN-
TOS MINEU, proc. 2017-0.062.837-9, Título 2551/2017/SME, 
PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 19E, SME.

540.868.7/2 – EMILIA RODRIGUES DA SILVA PEREIRA, 
proc. 2017-0.062.843-3, Título 2546/2017/SME, PROF. ED. INF. E 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

548.987.3/2 – IVANI RIBEIRO DE SOUZA LIMA, proc. 
2017-0.059.901-8, Título 2585/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 23E, SME.

571.034.1/2 – ANA CRISTINA RAZVICKAS SIMÕES, 
proc. 2017-0.059.326-5, Título 2580/2017/SME, DIRETOR DE 
ESCOLA, QPE 24E, SME.

601.667.7/2 – PEDRO HENRIQUE FONSECA, proc. 2017-
0.059.959-0, Título 2589/2017/SME, AUX. DE SECRETARIA, QPE 
07A, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, por tempo 
de contribuição, com proventos integrais.

648.009.8/1 – LEONICE PORTERO DE PAULA, proc. 
2017-0.063.444-1, Título 2573/2017/SME, AGENTE ESCOLAR, 
QPE 04E, SME.

651.925.3/2 – JOSEFA GALDINO DOS SANTOS, proc. 
2017-0.033.502-9, Título 2581/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 20E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

566.373.3/2 – DINORA DE MENEZES MISSAWA, proc. 
2017-0.063.083-7, Título 2539/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

579.477.3/2 – MARIANGELA GONÇALVES STRECHT 
DE VASCONCELOS VALENTE, proc. 2017-0.060.777-0, Título 
2532/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 
21E, SME.

581.046.9/2 – ROSEMARY TEIXEIRA MOREIRA, proc. 
2017-0.063.060-8, Título 2535/2017/SME, PROF. ED. INF. E ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

592.540.1/2 – SUZETE NATALINA DOS SANTOS, proc. 
2017-0.061.088-7, Título 2544/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 20E, SME.

609.197.1/1 – NEUSA MARIA APARECIDA, proc. 2017-
0.063.271-6, Título 2540/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 1, QPE 
14E, SME.

613.236.7/1 – MARIA ELZA FERREIRA, proc. 2017-
0.062.175-7, Título 2526/2017/SME, PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 
17E, SME.

620.302.7/1 – SOLANGE MARIA DA SILVA ANDRADE, 
proc. 2017-0.062.194-3, Título 2529/2017/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 17E, SME.

634.507.7/1 – MARIA SIRLEI COLOMBI SEMONETTI, 
proc. 2017-0.063.246-5, Título 2509/2017/SME, PROF. ED. INF., 
CAT 3, QPE 18E, SME.

634.983.8/2 – MARTA REGINA ARGOLO, proc. 2017-
0.060.685-5, Título 2583/2017/SME, PROF. ENS. FUND. II E 
MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da 
CF/88, com redação dada pelas EC 20/98 e EC 41/03, volun-
tária, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição.

519.886.1/2 – MARIA CRISTINA KAIZER LUCIO, proc. 
2017-0.059.488-1, Título 1921/2017/SME, PROF. DE BANDAS E 
FANFARRAS, CAT 1, QPE 11A, SME.

675.617.4/3 – MARIA CRISTINA GOMIDES DE ALMEI-
DA, proc. 2017-0.061.390-8, Título 2578/2017/SME, AUX. TEC. 
ED., CAT 2, QPE 09D, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a COGEP, situado na Av. 
Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para escla-
recimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes docu-
mentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com a 
publicação da aposentadoria.

APOSTILA
628.307.1/2 – NADYR SALLES DOS SANTOS, proc. 2007-

0.232.544-3. À vista dos elementos constantes no presente 
APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 775/2007/SME, para 
constar no item 1 – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR – NOME: 
NADYR SALLES DOS SANTOS; item 3 – COMPOSIÇÃO DOS PRO-
VENTOS: 167 – VALOR DOS PROVENTOS – MÉDIA: R$641,81, e 
não como constou.

LOCAL: RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 - VILA ARCÁDIA
DRE - GUAIANASES
DATAS: 30/08, 13/09, 20/09 E 27/09/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
LOCAL: CEFAI, RUA: COMANDANTE CARLOS RUHL, 134, 

VILA PRINCESA ISABEL
DRE - IPIRANGA
DATAS: 28/08; 04/09; 11/09; 18/09/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
LOCAL: INSTITUTO MAUÁ, RUA PEDRO DE TOLEDO, 1071 

- VILA MARIANA
DRE - ITAQUERA
TURMA 1: 30/08; 06/09; 13/09; 27/09/2017 DAS 08H30 

ÀS 11H30
TURMA 2: 30/08; 06/09; 13/09; 27/09/2017 14H ÀS 17H
LOCAL: CEFOR ITAQUERA – AV. MARIA LUIZA AMERICANO, 

2.021, JARDIM NOSSA SENHORA DO CARMO.
DRE - JAÇANÃ/TREMEMBÉ
DATAS: 05/09, 12/09, 19/09, 26/09/2017
HORÁRIO: 14H ÀS 17H
LOCAL: DIPED - CENTRO DE FORMAÇÃO - AV. GEN. ATALI-

BA LEONEL, 1021 – CARANDIRU.
DRE - PENHA
DATAS: 31/08, 14/09, 21/09 E 28/09/2017.
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
LOCAL: EMEF PRESIDENTE JOÃO PINHEIRO - RUA DR. ED-

GAR GARCIA VIEIRA, 140 – CHÁCARA 6 DE OUTUBRO.
DRE - PIRITUBA/JARAGUÁ
DATAS: 31/08; 14/09; 20/09 E 27/09/2017
HORÁRIO: 19H30 ÀS 22H30
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE – PJ - RUA AURÉLIA, 996 - VILA 

ROMANA.
DRE - SÃO MATEUS
DATAS: 14, 21 E 28/9 E 5/10/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
LOCAL: AV. RAGUEB CHOHFI, 1550 – DRE - SÃO MATEUS, 

SALA 2 - JARDIM TRÊS MARIAS.
DRE - SÃO MIGUEL
DATAS: 01/09; 15/09; 22/09; 29/09/2017
HORÁRIO: 14H ÀS 17H
LOCAL: CEFOR - RUA DONA ANA FLORA PINHEIRO DE 

SOUZA, 76 - VILA JACUÍ.
VII - TOTAL DE VAGAS: 360, SENDO 30 VAGAS POR 

TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 12
VIII - REGENTES: REGINA BRUHNS ROSSINI ANDRADE 

- R.F. 727.951.5, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS - 692.095.1, ED-
SON MOTA DE OLIVEIRA ? R.F.: 791.986.7, ESTELA VANESSA DE 
MENEZES CRUZ - R.F. 726.475.5, DANILO BERNARDINI SILVA 
- 772.272.9, CLAUDIA ABRAHAO HAMADA – 782.848.9, JULIA-
NA NAGAHAMA – RF: 723.738.3, BIANCA FREIRE DOS SANTOS 
– 782.848.9, ALINE OLIVEIRA MOLENZANI - RF: 796.801.9, 
OSMIR SANTOS MACEDO - 772.180.3, ETIENNE LAUTENSCHLA-
GER – RF: 772.778.0, RICARDO DE SOUZA – RF: 721.363.8, 
CRISTINA BARROCO MASSEI FERNANDES - RF: 606.213.0, KÁ-
TIA CRISTINA LIMA SANTANA – RF: 801.571.6, JOSÉ ROBERTO 
DE CAMPOS LIMA - RF: 728.538.8.

IX - CERTIFICAÇÃO:FARÁ JUS AO CERTIFICADO OS PARTI-
CIPANTES QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% E CONCEI-
TO SATISFATÓRIO NAS ATIVIDADES PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES:PERÍODO DE INSCRIÇÃO: A PARTIR DAS 
9 HORAS DO DIA 24/08/2017, ATÉ O PREENCHIMENTO DAS 
VAGAS.

A INSCRIÇÃO DEVERÁ SER REALIZADA SOMENTE POR PRO-
FESSORES ATUANTES EM EMEFS, NO LINK DA RESPECTIVA DRE:

DRE - CAMPO LIMPO: https://goo.gl/forms/miL693g4fJTJ-
mOQE2

DRE  -  CAPELA  DO SOCORRO: h t tps : / /goo.g l /
forms/7Hihoy2ELePCejNm2

DRE -  FREGUESIA/BRASILÂNDIA: https: / /goo.gl /
forms/2C7aykaQBL0Y3jFv2

DRE – GUAIANASES: https://docs.google.com/forms/
d/1m0nn17hRgLPnPWN_FHQORNVxnySONJLKi8gnNjgX-aE/edit

DRE – IPIRANGA: https://goo.gl/forms/NJ3gbbAFnkB1XIYv1
DRE – ITAQUERA: https://goo.gl/forms/A4APq7HsYFvni5fE3
DRE - JAÇANÃ/TREMEMBÉ: https://goo.gl/forms/U1thin-

FZ2jmwUdcZ2
DRE – PENHA: https://goo.gl/forms/Ku46ZtSVp74iPLFD2
DRE - PIRITUBA/JARAGUÁ: https://goo.gl/forms/rqYVzA-

wT4xUxh7mi1
DRE - SÃO MATEUS: http://bit.ly/2uDtQBH
DRE - SÃO MIGUEL: https://goo.gl/mXKaVQ
XI - ÁREA PROMOTORA: DIVISÃO DE ENSINO FUNDA-

MENTAL E MÉDIO - DIEFEM

 COMUNICADO Nº 647, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A ACADEMIA ESTUDANTIL DE LETRAS/ /SME/GABINETE

COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “GESTÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO PROJETO ACADEMIA ESTUDANTIL 
DE LETRAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO - GAEL/RME - 
IMPLANTAÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO – 2017 – 2º SEMESTRE”, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
FOMENTAR E COORDENAR A REALIZAÇÃO DO PROJETO 

AEL NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL - 
EMEFS; NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO – EMEFMS; NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO BILÍNGUE PARA SURDOS – EMEBS E NOS CENTROS IN-
TEGRADOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CIEJAS DA 
RME; POTENCIALIZAR O TRABALHO DOS EDUCADORES QUE 
COORDENAM OS ESTUDOS LITERÁRIOS E AS ATIVIDADES DE 
TEATRO EM SUAS UNIDADES EDUCACIONAIS (UES).

II - CONTEÚDO:
O PROJETO ACADEMIA ESTUDANTIL DE LETRAS E SEU 

EMBASAMENTO LEGAL; ESTRATÉGIAS DE IMPLANTAÇÃO E 
DE IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO AEL; ASSESSORAMENTO 
ÀS UNIDADES EDUCACIONAIS EM SUAS ESPECIFICIDADES E 
NECESSIDADES DO PROJETO; PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DA 
AEL E CRONOGRAMA ANUAL - 2017.

III - METODOLOGIA:
RELATOS DE PRÁTICAS E COMPARTILHAMENTO DE EXPE-

RIÊNCIAS; DETALHAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 
EM TODAS AS ETAPAS DA IMPLANTAÇÃO E DA IMPLEMENTA-
ÇÃO DO PROJETO.

IV - PÚBLICO ALVO:
ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, COORD. PEDAGÓGICO; DI-

RETOR DE ESCOLA; ANAL. DE INF. CULT. E DESP. – BIBLIOTECA; 
PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, DESDE QUE EM REGÊNCIA 
NO ENSINO FUNDAMENTAL I, PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA H - DAS 19H ÀS 22H.
LOCAL: DRE PIRITUBA/JARAGUÁ - SALA 18 – RUA AURÉ-

LIA, 996 – VILA ROMANA
DATAS: 30/08, 06/09, 25/10, 01/11/2017
TURMA I - DAS 14H ÀS 17H.
LOCAL: UNIVERSIDADE ABERTA (UAB) / CEU CIDADE DU-

TRA – AV. INTERLAGOS, 7.350 – INTERLAGOS
DATAS: 28/08, 25/09, 30/10, 27/11/2017
VII - TOTAL DE VAGAS: 100 VAGAS, SENDO 50 VAGAS 

POR TURMA
VIII - REGENTES:
EDILEUSA ANDRADE DE CARVALHO ARAUJO – RF 

653.357.4; MARISA RODRIGUES DAS NEVES PAIS – RF 
600.565.9; CLAUDIANA ALVES DE LIMA – RF 722.757.4

IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA IGUAL A 100%, APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (S) E ENTREGAREM AS ATIVIDADES OBRIGA-
TÓRIAS.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 9 de agosto de 2017 às 02:43:37.



quarta-feira, 9 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (150) – 31

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
04/08/2017 – PG.37.

COMUNICADO Nº 42, DE 06 DE JULHO DE 2017.
CURSO “LINGUAGENS DIGITAIS NO ENSINO FUNDA-

MENTAL – MÓD. II”.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1 - DATAS: 15/08, 22/08, 29/08 E 06/09/2017, 

HORÁRIO: 14H ÀS 17H.
TURMA 2 - DATAS: 23/09, 30/09 E 07/10/2017, HORÁRIO: 

8H30 ÀS 12H30.
LOCAL: DRE - CL – AV. JOÃO DIAS, 3763 – CAMPO LIMPO.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DRE - CAMPO LIMPO/DIPED

 COMUNICADO Nº 38, DE 23 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA DA DRE CAMPO LIMPO, COMUNICA A REA-
LIZAÇÃO DO EVENTO SEMINÁRIO COMEMORATIVO DOS 15 
ANOS DO CEI NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
REALIZAR RETROSPECTIVA HISTÓRICA DO TRABALHO 

DESENVOLVIDO NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL CEI.
APRESENTAR AOS PARTICIPANTES DO EVENTO, PRÁTICAS 

PEDAGÓGICAS DESENVOLVIDAS NOS CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL PERTENCENTES À DIRETORIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPO LIMPO. OPORTUNIZAR DISCUSSÕES 
ACERCA DO TRABALHO REALIZADO NOS CEIS (REDE DIRETA/
CONVENIADA/INDIRETA).

ESTABELECER DIÁLOGO ENTRE PESQUISADORES, DOCEN-
TES E ESPECIALISTAS QUE FOCAM SEUS ESTUDOS E PRÁTICAS 
NA EDUCAÇÃO INFANTIL.

II - CONTEÚDO:
CONTEXTUALIZAÇÃO DO PERCURSO HISTÓRICO DOS CEN-

TROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CEI); INDISSOCIABILIDADE EN-
TRE O CUIDAR E O EDUCAR NO CEI; PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 
REALIZADAS NOS CEIS DA DRE CAMPO LIMPO; IMPORTÂNCIA 
DA MEDIAÇÃO DO EDUCADOR NA APRENDIZAGEM; LINGUA-
GENS E VIVÊNCIAS INFANTIS; CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL.

III - METODOLOGIA:
TEMATIZAÇÃO A PARTIR DE RELATOS DE PRÁTICA; EXIBI-

ÇÃO DE DOCUMENTÁRIO COM REGISTROS FOTOGRÁFICOS E 
ENTREVISTAS COM EX- ALUNOS DO CEI E COM FUNCIONÁ-
RIOS QUE ACOMPANHARAM O PROCESSO DE TRANSIÇÃO; RE-
LATOS DE PRÁTICA; PALESTRAS; APRESENTAÇÃO DE BANNERS.

IV - PÚBLICO ALVO:
COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR RE-

GIONAL DE EDUCAÇÃO, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
19/08/2017 – HORÁRIO: 8H – 17H
LOCAL: AUDITÓRIO DO CEU CAMPO LIMPO - CARDEAL DOM 

AGNELO ROSSI. AV. CARLOS LACERDA, 678 – PIRAJUSSARA.
VII - TOTAL DE VAGAS: 450 VAGAS
VIII - REGENTES:
LIGIA CARVALHO ABÕES VERCELLI – CPF 040.680.298-06; 

MARIA HELENA PELIZON – CPF 480.308.568-49
IX- CERTIFICAÇÃO: MEDIANTE 100% DE FREQUÊNCIA
X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DAS 12H30 DO DIA 10/08/2017, POR MEIO DO 

LINK: https://goo.gl/RNRH6B
XI- ÁREA PROMOTORA:
DRE CAMPO LIMPO / DIPED

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 07/08/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7109709 RENATA RAQUEL DE ALMEIDA 414310
7310986 MAITE THAIS DE OLIVEIRA JOAQUIM 416253
8093571 GABRIELE M. DA COSTA BATISTA 410209
8199299 GRACIELE JANAINA P. DA SILVA 416167
8362530 CAMILA OLIVEIRA SANDES 416321
8406669 SHEILA SANTOS MUNIZ 414341
8407983 ADRIANA COSTA LEMOS DIAS 414337
8421030 JESSICA CRISTINA B. DOS SANTOS 416199
8425302 HELIOMARA RODRIGUES LIMIAS 416344

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 Licenças Médicas de Curta Duração Concedidas nos 
termos da LEI 8989/79, Artigo 139, modificada pelos De-
cretos 42.756/02 e 43.472/03 e revogados pelo Decreto 
46.113 de 21 de Julho de 2005
E.H RF/VINCULO NOME DURAÇÃO A PARTIR
161074150 139.874.1/5 MARLEIDE FATIMA B. F. GUEDES 02 26/07/2017
161074190 533.770.4/3 RAQUEL DE FREITAS C. G. DOS SANTOS 02 27/07/2017
161074190 533.770.4/3 RAQUEL DE FREITAS C. G. DOS SANTOS 03 24/07/2017
161074005 546.900.7/2 Mª CRISTINA CARRENO MARTINEZ 02 29/06/2017
161074112 564.975.7/2 MIRIAN FERREIRA BONFIM BILL 03 30/07/2017
161074208 566.290.7/2 EDITE DE SOUSA SANTOS 03 05/07/2017
161074132 573.761.3/4 ROSANGELA R. RODRIGUES 01 26/07/2017
161074185 587.805.5/1 EMILIO SANT’ANA BORBA 01 02/08/2017
161074000 589.889.7/2 MARILUCIA BELUCCO 03 19/07/2017
161074005 591.093.5/2/3 WANIA CRISTINA MANOEL 01 24/07/2017
161074005 591.093.5/2/3 WANIA CRISTINA MANOEL 03 31/07/2017
161074132 593.228.7/2 MARIA DE FATIMA BELUCI 01 20/07/2017
161074150 599.933.2/2 ARLETE F. MARQUES 01 31/07/2017
161074173 608.481.8/2 MARCIA DA CONCEIÇÃO BARROS 03 05/07/2017
161074212 613.014.3/1 ROSANGELA THEODORO VEJA 03 05/07/2017
161074115 619.739.6/1 LINDINALVA ALVES M. CESAR 03 19/07/2017
161074180 620.415.5/1 SIDNEYA BEZERRA DA S. BRANCHINI 03 24/07/2017
161074128 634.862.9/1 Mª ESTER DOMINGOS CYRILLO 02 29/06/2017
161074176 643.134.8/2 SIOMARA APARECIDA DA GAMA 01 28/07/2017
161074186 644.278.1/1 MAURICÉLIA FRANCISCA N. ALVES 01 06/07/2017
161074192 660.383.1/2 TANIA REGINA F. M. ALEIXO 03 25/07/2017
161074192 660.383.1/2 TANIA REGINA F. M. ALEIXO 02 31/07/2017
161074142 666.330.3/1 VERONICA RITA DE FARIA 01 30/06/2017
161074157 666.422.9/1 EDNA AP. CORREIA DA COSTA 01 18/07/2017
161074145 666.714.7/1 CÉLIA APARECIDA DA ROCHA 01 02/08/2017
161074140 668.458.1/3 SUZETE MARTINHO FONSECA 03 26/07/2017
161074209 671.590.7/2 LUCIANA BALHE 03 31/07/2017
161074123 672.206.7/1 LOURDES MIRIAM DA SILVA 03 05/07/2017
161074173 673.635.1/1 ROSILAMAR MARIA MONACO 02 27/07/2017
161074173 676.622.6/1 MARCIA DOS SANTOS ROQUE 03 02/08/2017
161074149 676.736.2/1 ROSEMEIRE LOPES FUGA 03 01/08/2017
161074126 677.765.1/1 IARA RAMOS DESCHAUER 03 27/07/2017
161074209 678.301.5/3 ROSANA AP. FERNANDES 03 01/08/2017
161074147 678.816.5/2 ANDREIA R. DOS SANTOS 03 24/07/2017
161074147 678.816.5/2 ANDREIA R. DOS SANTOS 02 07/07/2017
161074203 680.092.1/1 ARLETE BARBOSA PINTO 03 24/07/2017
161074203 680.092.1/1 ARLETE BARBOSA PINTO 03 31/07/2017
161074206 682.634.2/2 MARTINHO DE ALMEIDA NETO 01 03/07/2017
161074125 683.744.1/1 APARECIDA G. DOS SANTOS 01 31/07/2017
161074198 683.764.6/1 GESSILDA VIANA RABELO 02 06/07/2017
161074210 683.795.6/1 JULIANA DANTAS L. LACORTE 01 01/08/2017
161074112 684.473.1/1 PAULA REGINA D. ZANDONÁ 02 05/07/2017
161074150 685.633.1/1 CLAUDIA MARIA CALIL ELIAS 03 26/07/2017

 COMUNICADO Nº 41 DE 30 DE JUNHO DE 2017
SEI - 6016.2017/0022487-9
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para 
eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos 
termos dos Comunicados SME nº 62 publicado no DOC de 
04/02/17 e nº 120, publicado no DOC de 11/02/17, para a fun-
ção de Professor de Ensino Fundamental II e Médio, para atuar 
nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental - EMEFs, Escolas 
Municipais de Educação Bilingue para Surdos - EMEBSs, Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental e Médio – EMEFMs, confor-
me autorização expressa em Despacho do Secretário Municipal 
de Educação, publicado em DOC de 09/02/17.

INGLÊS
27 MARINEIDE RIBEIRO
28 RENATO MEIRA UEOKA
29 BRUNA ALCAZAR DIAS
30 JOSE CICERO ALVES DA COSTA
31 CLAUDIA MIQUELINO BARBOSA
32 MARTA HELENA DIAS
33 JOSIANE RODRIGUES LIMA
34 LUCIMARA PAULA DE ARAUJO
35 WILSON JOSÉ DE LIRA
36 JACQUES MARCELO DOS SANTOS
37 TANIA ALBINO AGUIAR
38 SILAS DIMAS DE SIQUEIRA
39 VERONICA FERREIRA TEZONI
40 ELAINE MARTINS GUIZELLI
41 ISABEL DE MORAIS LOPES
42 VANIA VASCONCELOS DE BRITO OLIVEIRA

1- Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, 
pessoalmente, dia 06/07/17, às 10:00 horas, na Av. Tucuruvi, 
nº 808 – 2º andar, Bairro Tucuruvi, para providências iniciais de 
contratação, portando os seguintes documentos:

a) cédula de identidade – RG;
b) documento comprobatório de habilitação específica;
c) demonstrativo de pagamento, em caso de servidor ou 

ex-servidor.
2- Será considerado desistente o candidato convocado que 

não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então, 
que se recusar a escolher as aulas que estiverem disponibiliza-
das naquele momento.

Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das 
hipóteses supramencionadas.

3- O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
do Docente – JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas-aula e 
5 (cinco) horas-atividade semanais.

Para o cumprimento da JBD, o professor poderá ter aulas 
atribuídas em mais de uma Unidade Educacional;

4- O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver com a Jornada de Trabalho incompleta ou ocupando 
vaga em módulo sem regência.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
PIRITUBA/JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 48, DE 31 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO - PIRITUBA/JARAGUÁ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO I 
SEMINÁRIO 15 ANOS DOS CEI NA EDUCAÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
CONHECER O HISTÓRICO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL PAULISTANA E POSSIBILITAR A REFLEXÃO A PARTIR 
DOS PROCESSOS VIVENCIADOS NAS UNIDADES EDUCACIO-
NAIS DURANTE E APÓS O PERÍODO DE TRANSIÇÃO.

II - CONTEÚDO:
PERCURSO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL; EDU-

CAÇÃO INFANTIL: UMA ANÁLISE DA RELAÇÃO ENTRE INFÂN-
CIA, EDUCAÇÃO E ESCOLA DA INFÂNCIA; PRÁTICAS PEDAGÓ-
GICAS DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

III - METODOLOGIA:
PALESTRA, MESA COM APRESENTAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS 

DE PROFISSIONAIS QUE ATUAM NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL.

IV - PÚBLICO ALVO:
SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE 

DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR PEDAGÓGICO QUE 
ATUAM NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL I QUE ATUAM NAS UNIDADES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 
QUE ATUE NA DRE PIRITUBA/JARAGUÁ E DRE FREGUESIA/
BRASILÂNDIA.

( FORMAÇÃO PARA SERVIDORES DA REDE DIRETA )
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
11/08/2017 - DAS 19H ÀS 22H E 12/08/2017 - DAS 8H ÀS 

12H E DAS 13H ÀS 17H.
LOCAL: TEATRO CEU PERUS - RUA BERNARDO JOSÉ LORE-

NA, S/N - VILA FANTON, SÃO PAULO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 450 VAGAS, SENDO 250 VAGAS 

PARA OS PROFISSIONAIS DA DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CACÃO PIRITUBA/JARAGUÁ E 200 VAGAS PARA OS PROFIS-
SINAIS DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO FREGUESIA/
BRASILÂNDIA.

VIII - REGENTES: SUELY AMARAL MELLO – CPF: 
868.486.908-72; MÔNICA GERDULLO SASSI - RF. 776.114-7; 
SILVIA FABIANA VASO PEREIRA - RF. 723.588-7.

IX - CERTIFICAÇÃO: RECEBERÃO CERTIFICADOS OS PAR-
TICIPANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO E 100% 
DE FREQUÊNCIA.

X - INSCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES ACONTECERÃO POR 
MEIO DO LINK, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO https://
goo.gl/forms/bbvtboJ5E0T1YJco2

XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRITUBA/JARA-

GUÁ E DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/
BRASILÂNDIA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7563094/1 CLAUDIA REGINA SANTOS RIBEIRO NIVEL I 5 Q5 02/07/2017
7594992/1 RICARDO PIMENTEL TEIXEIRA NIVEL I 5 Q5 08/06/2017
7768176/1 JOAO GARCIA NETO NIVEL I 5 Q5 01/06/2017
7785551/1 CLOVIS MONCONILL PINHEIRO NIVEL I 5 Q5 02/06/2017
8044678/1 ELIANE APARECIDA ALVES DOS SANTOS NIVEL I 3 Q3 04/07/2017

677.894.1/1 ANDREA MARIANI 4º 24/06/2017 161069199000000
678.089.0/1 SANDRA REGINA MACHADO SILVA 6º 25/04/2017 161069185000000
678.450.0/1 ENERVAL JOAQUIM VITOR DE MATTOS 5º 25/07/2017 161069198000000
678.814.9/1 LUZIA DE CASSIA DESIDERIO E SOUZA 4º 20/07/2017 161069170000000
692.300.3/1 PEDRO GONCALVES DE LIMA NETO 2º 03/03/2010 161069167000000
695.656.4/2 NILCE APARECIDA COSIN FORNACIARI 2º 19/07/2017 161069144000000
695.859.1/1 ERIKA MONTEIRO DE PASSOS 3º 02/05/2017 161069154000000
699.938.7/1 MARCO ADRIANO SOARES 3º 01/11/2016 161069182000000
710.166.0/3 MARIA APARECIDA BONDI 
 DE LAET PEREIRA 3º 22/06/2017 161069155000000
713.089.9/1 SONIA MARIA COSTA DE
  SOUSA CAETANO 3º 02/04/2017 161069154000000
713.274.3/1 BRASILINA MASSARO 
 RIBEIRO BARRETO 3º 30/07/2017 161069171000000
713.863.6/1 MARIA EULALIA DA 
 SILVA DE ARAUJO 3º 03/02/2017 161069143000000
713.999.3/1 CELIA MARIA FERNANDES 3º 06/08/2017 161069145000000
716.749.1/2 MARIA APARECIDA DA SILVA DIAS 3º 27/07/2017 161069130000000
719.096.4/1 MARIA BERENILDE
  CORREIA LIMA CHAMPI 3º 29/06/2017 161069180000000
719.826.4/2 LUIZ CARLOS BATISTA GONCALVES 3º 21/07/2017 161069119000000
719.837.0/1 BENEDITA APARECIDA 
 RAIMUNDO NOGUEIRA 3º 01/07/2017 161069179000000
724.080.5/2 TATIANA SANTOS 
 FERREIRA HERNANDES 3º 05/08/2017 161069155000000
724.261.1/1 ADRIANA GAMERO RODRIGUES 2º 04/03/2017 161069191000000
743.715.3/2 ANA CRISTINA PINHEIRO 4º 27/04/2015 161069121000000
743.863.0/2 ADRIANA COCCHI SILVESTRE 2º 21/04/2016 161069205000000
747.396.6/2 ROBERTA RIBEIRO SABINO 3º 11/05/2017 161069187000000
752.451.0/2 CAMILA ARAUJO DE OLIVEIRA 1º 11/05/2016 161069136000000
752.543.5/1 ROSANA DE LOURDES MARQUES 2º 26/12/2016 161069112000000
754.786.2/1 VIVIANE DIAS DE MOURA 2º 06/11/2016 161069148000000
755.027.8/1 EUNICE ROMEIRO FILHA 2º 06/07/2017 161069136000000
755.454.1/1 ANDREIA APARECIDA SAVANI CANO 2º 10/07/2017 161069189000000
755.473.7/1 MARGARETH JARDIM PRADO 2º 24/07/2017 161069122000000
756.259.4/1 ANA CLAUDIA QUIRINO DA SILVA 2º 08/07/2017 161069189000000
760.102.6/2 SONIA INES PRUDENTE 6º 02/04/2016 161069119000000
776.612.2/1 CAROLINE MARCHETTI
  BATISTA LUCAS 2º 30/03/2016 161069127000000
780.855.1/1 CINTIA POLOMARES 2º 30/05/2016 161069164000000
782.619.2/1 DENILSON DA SILVA MARTINS 1º 21/03/2015 161069136000000
784.536.7/1 SANDRA MARA DA SILVA 1º 07/05/2015 161069176000000
785.220.7/2 MARLENE DE OLIVEIRA SIMOES 1º 03/03/2017 161069142000000
792.797.5/1 LENILSON CINGANO 3º 01/06/2017 161069117000000
798.932.6/2 JENIFER RAFAELA TAVARES 1º 09/09/2016 161069181000000
801.296.2/1 MICHELE LUIZ SANTANA FERMI 1º 07/06/2017 161069123000000
801.328.4/1 CARINA DA ROSA 
 ESTACIO GRAGNANO 1º 26/12/2016 161069194000000
801.448.5/1 LUCIA HELENA FERREIRA IZIDORO 4º 06/05/2017 161069105000000
802.524.0/1 FABIANO FERNANDES GARCEZ 1º 13/02/2017 161069188000000
802.624.6/1 ALEXANDRE BUDAIBES 1º 27/04/2017 161069160000000
802.813.3/1 VANESSA COMAR 1º 06/05/2017 161069151000000
802.945.8/1 ALICE SAYURI ONOHARA HAKA 1º 10/02/2016 161069184000000
802.989.0/1 EDUARDO CESAR SILVEIRA 1º 11/04/2017 161069160000000
803.486.9/1 SUSANA APARECIDA KUBALAK 4º 14/11/2013 161069189000000
804.194.6/2 AIRTON DE JESUS PEREIRA 1º 11/07/2017 161069156000000
804.407.4/1 SUINTILA GEOVANNA DE 
 ALBUQUERQUE ALVES 1º 15/07/2017 161069137000000
804.566.6/1 EDNEIA DO NASCIMENTO 
 NEVES MUSADIS 1º 25/06/2017 161069110000000
805.059.7/1 THALITA DA SILVA TORRES VIANA 1º 04/07/2017 161069156000000
805.123.2/1 CREUZA DA SILVA CAVALCANTE 1º 13/06/2017 161069153000000
805.777.0/1 MARIA ERILENE OLIVEIRA 1º 01/08/2017 161069136000000
808.665.6/1 MARIA DEBORA VICENTE 3º 22/11/2016 161069190000000

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulo apreciado na reunião de 07/08/2017
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
2993490 MARINILCE RODRIGUES 416544

O acúmulo pretendido atende às exigências legais.
LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECOMENDAÇÃO 

DO HSPM
Concedida nos termos, do artigo 143, da Lei nº 8989/79, 

modificada pelo Decreto nº 57.571 de 29/12/2016 página 05.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069117000000 773349.6/2 JANE MARQUES 01 27072017
161069129000000 814421.4/2 E 3 MARA ALVES ROSA 01 01082017

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 57.571 de 29/12/2016 página 05.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR 

DE
161069110000000 794068.8/1 JULIANE DIAS CARDOSO MARGA-

LHO PIRES
01 31072017

161069121000000 774293.2/1 CARLA PUZISKI 02 25072017
161069122000000 534815.3/2 MARIA DO CARMO PEREIRA TOLDO 01 02082017
161069127000000 840728.2/1 REBECA AGNELLO RIBEIRO 02 02082017
161069129000000 814421.4/2 MARA ALVES ROSA 02 02082017
161069130000000 798680.7/1 APARECIDA CRISTINA RIBEIRO 

DOS SANTOS
01 31072017

161069145000000 815731.6/1 ADRIANA PATRICIA BENTLER 01 01082017
161069160000000 691162.5/2 ANDRÉA DE MENDONÇA GALLETI 

MARCELINO
03 26072017

161069172000000 794196.0/1 E 2 DANIELA NASSIM CAMARGO DA 
FONSECA

01 31072017

161069174000000 804473.2/1 VANIA ELOIZA ZAPATA PIGOSSO 
MAJER

01 02082017

161069177000000 795737.8/1 SUZANA CAVALCANTI DE SOUZA 
SILVA

01 01082017

161069192000000 478921.1/2 SILVIA APARECIDA PRIORELLI 02 01082017
161069205000000 802168.6/1 ALLAN FIGUEIREDO SOTE 01 03082017
161069500000200 756942.4/1 E 2 FABIANA PAULINO LAMEIRINHA 02 01082017

LICENÇAS MÉDICAS PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Concedo nos termos do item II da Portaria 507/SGP-G/2004 
de 29/12/2004.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069132000000 825434.6/1 MIRNA NAJM 01 28072017
161069142000000 825218.1/1 MARIO ROBERTO PIMENTA QUEIROZ 01 03082017

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
775.656.9/1 LUCIANA FREITAS SOARES DA SILVA 02 26/07/2017 A 27/07/2017 SOGRO

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
639.361.6/1 SONIA REGINA PARRON 15/2017 14/08/2017

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
806.542.0/1 NEYSE AMORIM NOVACOV 06/2017 07/08/2017

SECRETARIO DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
638.006.9/3 SIMONE DAS NEVES FARIAS 15/2017 14/08/2017

 COMUNICADO Nº 047 DE 2/08/2017
SEI 6016.2017/0028881-8
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-

ções e atendendo ao disposto no parágrafo único do artigo 
8º Portaria SME nº 4.214/16, torna público as atribuições 
compulsórias realizadas aos Professores de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I e aos Professores de Ensino Funda-
mental II e Médio que atuam nas EMEFs, EMEBSs e EMEFMs 
e se ausentaram das sessões de escolha/ atribuição realizadas 
em conformidade com o disposto no supracitado texto legal e 
Comunicado SME nº 477/17:

1- EMEF Hipólito José da Costa, Orlando Augusto Reis, RF 
721.137.6/2, 3A, Educação Física, noite, Rosa Helena Henriques 
Guerreiro, RF 668.639.7/2, CJ Português, noite

2 – EMEF Oliva Irene Bayerlein Silva, Marcelo Rinaldi, RF 
644.502.1/2, 4ª, História,

Noite, Edelcia Sueli Santana Belo, RF 630.944.5/2,4A Inglês, 
noite, Susy Martiniuk, RF 668.577.3/2, CJ Geografia, tarde.

PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6774270/1 * REGINA DE ALBUQUERQUE
6016.2017/0009449-5 * 19,1 * QPE-20 * 30/05/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6805434/1 * MONICA AP. MARSOLA
6016.2017/0009248-4 * 9,1 * QPE-21 * 01/03/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6909817/1 * SIMONE BEZERRA DA SILVA
6016.2017/0009307-3 * 9,8 * QPE-21 * 02/10/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7440308/2 * CINTIA SAYURI SATO
6016.2017/0009156-9 * 18,0 * QPE-18 * 01/09/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7444265/2 * VERA LUCIA DE SOUZA PICELI
6016.2017/0009232-8 * 13,5 * QPE-17 * 01/06/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6566367/3 * VALERIA FLOR ZANELLI INOUE
6016.2017/0009427-4 * 18,1 * QPE-19 * 01/08/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7362625/2 * SILVIA DO CARMO M. ÂNGULO
6016.2017/0009311-1 * 13,6 * QPE-17 * 01/04/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7709161/1 * ANTONIA REGINA DE PONTES
6016.2017/0009318-9 * 18,1 * QPE-18 * 01/11/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8000123/1 * ELIANE DE SOUZA S. MENEZES
6016.2017/0009316-2 * 14,4 * QPE-17 * 30/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7919573/1 * BEATRIZ REGINA T. BOMVICINI
6016.2017/0009455-0 * 13,6 * QPE-17 * 01/06/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8016127/1 * SILVIO BARBOSA DE OLIVEIRA
6016.2017/0009249-2 * 13,5 * QPE-17 * 01/08/2016
SME
TABELA II(TÍTULOS) - ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7808534/1 * ADRIANA ALVES FARIAS LIMA
6016.2017/0009435-5 * 18,8 * QPE-19 * 02/12/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8021309/1 * JOSE DOMINGO PEREZ
6016.2017/0009054-6 * 13,5 * QPE-17 * 01/05/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
A Diretora do CEI JOSÉ WILSON ABDALLA, concede nos 

termos dos artigos 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 a redução 
de 1 (uma) hora na jornada de trabalho diário à servidora 
MARIA RITA DOS SANTOS CAMOLEZ FAZÃO DO NASCIMENTO 
R.F. 804.923.8/1, para amamentar seu filho pelo período de 
04/08/2017 a 18/02/2018.

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
309.752.8/6 ARACI DE BRITTO COSTA 4º 04/06/2017 161068115000000
560.613.6/2 MARIA ODETE DA CRUZ 6º 11/05/2017 161068115000000
589.901.0/4 NARA MORELLI SERNA 5º 25/05/2017 161068500000200
621.394.4/1 MIRIAM TEREZINHA HARGER 5º 31/05/2017 161068000000000
627.272.0/2 GERALDO PEREIRA COELHO 5º 01/05/2017 161068139000000
653.365.5/6 MARIA RUTE ALVES BRITTO 4º 30/05/2017 161068127000000
672.034.0/2 MARIA PAULA BERTON 2º 31/03/2017 161068195000000
674.645.4/1 MARGARETH APARECIDA DE 

ARAUJO
5º 08/05/2017 161068134000000

676.265.4/1 ALESSANDRA ALVARES 4º 06/06/2017 161068181000000
676.583.1/1 RENATA DE CARVALHO NOGUEIRA 4º 12/06/2017 161068195000000
690.421.1/1 LAIS ALICE CACERES CHAGAS 

MARQUES
3º 17/05/2017 161068129000000

695.770.6/1 IDALECIA NEVES CAMPOS 3º 08/05/2017 161068134000000
697.288.8/1 ELIZABETH DA SILVA ALBERTI 2º 29/04/2012 161068139000000
699.090.8/1 LUISA MICIELI VALDARNINI 3º 22/03/2017 161068213000000
699.213.7/1 ANTONIO MARIO PEREIRA DE 

OLIVEIRA
3º 27/06/2016 161068185000000

712.818.5/1 SORAIA FERREIRA GUEDES 
GONCALVES

3º 08/02/2017 161068196000000

725.827.5/1 GISLEINE GUERRA 6º 02/06/2017 161068118000000
736.373.7/2 LIVIA RODRIGUES 

L.MASSARANDUBA
2º 25/03/2017 161068139000000

755.605.5/1 NOEMIA COELHO RODRIGHERO 2º 01/05/2017 161068500000100
771.076.3/1 IZILDINHA APARECIDA M.FERRER 5º 18/05/2017 161068185000000
772.640.6/1 FLAVIA MARIA DUTRA 2º 17/01/2017 161068100000000
800.920.1/1 BRUNA PEREIRA DE MATOS 1º 15/01/2017 161068131000000

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
774.163.4/1 MARCIA F.ROLIM 2º 03/03/2017 161068131000000
774.163.4/1 MARCIA F.ROLIM 3º 03/03/2017 161068131000000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 OUTROS-EXM
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
634.196.9/2 SANDRA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 4º 30/05/2017 161069115000000
634.196.9/2 SANDRA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 5º 30/05/2017 161069115000000
725.363.0/2 KATIA CILENE DA SILVA 3º 27/06/2017 161069110000000
798.932.6/1 JENIFER RAFAELA TAVARES 1º 23/08/2016 161069161000000
798.932.6/1 JENIFER RAFAELA TAVARES 2º 23/08/2016 161069161000000
813.112.1/1 ROSELY DE OLIVEIRA GINES 1º 27/06/2017 161069153000000
813.112.1/1 ROSELY DE OLIVEIRA GINES 2º 27/06/2017 161069153000000

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
507.501.7/3 JOSE ROBERTO CIPULLO SOBRAL 5º 05/04/2015 161069127000000
507.501.7/4 JOSE ROBERTO CIPULLO SOBRAL 2º 10/03/2016 161069127000000
508.844.5/2 ANA ELISA RODRIGUES DA SILVA 7º 25/07/2017 161069171000000
520.007.5/3 BARBARA DA SILVA PINTO 5º 09/01/2017 161069145000000
521.728.8/3 APARECIDA DE LOURDES MEDEIROS 7º 25/07/2017 161069106000000
534.444.1/3 MARCIA ERCILIA CURY 6º 17/06/2017 161069132000000
575.565.4/3 BERNARDETE AP LOURO 
 DOS SANTOS BRUNO 6º 23/04/2017 161069154000000
577.294.0/2 MARIA ALICE TELO DE 
 MENESES NASCIMENTO 6º 04/07/2017 161069192000000
577.664.3/1 JOSE INACIO BEZERRA NETO 6º 21/07/2017 161069110000000
583.315.9/5 ROSANGELA BENTO CAMPEA SOARES 6º 21/05/2017 161069162000000
597.745.2/2 WANDA DE OLIVEIRA ALVES 5º 10/07/2016 161069197000000
599.604.0/2 CRISTIANE MARIA GROTTA PELLIZZON 4º 12/07/2017 161069191000000
600.497.1/3 MARLENE DA SILVA MONTEIRO 4º 12/07/2017 161069109000000
601.305.8/3 ELISABETE DE JESUS 
 NASCIMENTO MALAVOLTA 5º 22/07/2017 161069114000000
620.585.2/1 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 5º 18/07/2017 161069144000000
625.446.2/2 MARIA CELIA BORGES PINTO 5º 07/05/2017 161069109000000
626.024.1/3 VERA LUCIA DE LIMA 4º 20/07/2017 161069197000000
626.945.1/3 CELIA ALVES GOMES 5º 16/03/2017 161069154000000
628.095.1/2 MARILI MENDES DE SOUZA 5º 18/07/2017 161069191000000
628.757.3/3 ROSELI APARECIDA DA ROSA 5º 24/05/2017 161069000000000
629.022.1/1 ROZANA BEZERRA MARQUES 5º 13/05/2017 161069137000000
638.860.4/1 ANA MARIA DE ANDRADE 5º 19/07/2017 161069205000000
645.097.1/1 ROSA GOMES DE CARVALHO 5º 07/07/2017 161069151000000
648.040.3/1 HELENA MARIA VICTORIO SIQUEIRA 5º 06/07/2017 161069149000000
660.414.5/1 ISABEL DA CONCEICAO DE MATOS 6º 31/07/2017 161069197000000
668.296.1/2 JOSE EDMIR LOPES 5º 09/07/2017 161069164000000
674.357.9/1 SOLANGE DE FATIMA BABADOPULOS 6º 29/07/2017 161069154000000
677.061.4/1 CLAUDIA CRISTINA PROENCA NUNES 4º 30/07/2017 161069500000300
677.678.7/1 MARIA DA CONCEICAO 
 SOARES MOREIRA 4º 31/07/2017 161069192000000
677.769.4/1 SUMAYA GISELE
  MARTINS CAVALCANTE 4º 02/08/2017 161069004000000

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 9 de agosto de 2017 às 02:43:37.



quarta-feira, 9 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (150) – 33

161080205000000 737.118.7/1 SILVIA ELOISA GUERRA MAIDA 2 27/07/2017
161080500000100 744.892.9/1 VIVIAN LEORTE ODINA 3 24/07/2017
161080173000000 770.981.1/1 MAIRA ANDRADE GARCIA 2 27/07/2017
161080210000000 780.759.7/1 e 2 KATIA CRISTINA MENINO SILVA 1 03/08/2017
161080146000000 795.296.1/1 JULIANA SIQUEIRA HERNANDES 3 02/08/2017
161080139000000 795.952.4/1 CINZIA GALAN VENDRAMINI 1 02/08/2017
161080118000000 804.961.1/1 ALDRIN BISPO 2 02/08/2017
161080209200000 818.434.8/1 LUIZ HENRIQUE DE O. E SILVA 3 31/07/2017

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080215000000 668.802.1/2 LUCI HELENA O. DOS SANTOS 1 01/08/2017
161080214000000 814.514.8/2 MARIA SARIA VIEIRA SANTOS 1 25/07/2017
161080214000000 814.514.8/2 MARIA SARIA VIEIRA SANTOS 1 01/08/2017
161080500000100 822.306.8/1 PENHA CELESTE A. SCARLATTA 1 10/07/2017

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
619.658.6/1 ANITA DE AZEVEDO ALCANTARA 8 24/07/2017

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 07/08/2017.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

R.F. NOME CONTROLE Nº
6015395 VALDELICE CAMPOS SOBRADO 416252

O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências 
legais.

ACÚMULO LÍCITOS
R.F. NOME CONTROLE Nº
2308258 ANA MARIA DE O. ZANINI 412419
5763550 MARIA ELIZA E O. S. CLEANTE 401371
5808855 MARLENE BASSI CAMPO 414481
6112501 ROSIMEIRE ANEQUINI GOMES 414357
6130241 CASSIA GISELE V. DE ALVARENGA 415838
6384137 MERCEDES SAMPAIO DE O. GONCALVES 379222
6386504 MARIA DAS GRACAS DE O. GALVAO 386588
6761879 ANA MARIA B. FABIAN 412405
6844910 SERGIO ALVES CARDOSO 401227
6847242 TEREZINHA BRIZOTI 414541
6859747 JOSAFA SANTOS DE LIMA 387500
6908926 CLEIDE LUCIA RIBEIRO 416056
6913920 SANDRA APARECIDA DO P. PEREIRA 412735
6927505 FATIMA APARECIDA P. DA COSTA 415770
7101244 DEJANIRA DE OLIVEIRA SOARES 415933
7160879 ALZIRA VELASCO DA SILVA 414559
7239238 LILIAN FABRI SAMPAIO 412483
7239246 ADRIANA JULIA MIRANDA OLIVEIRA 415893
7298358 MARLY ELIAS PASSARETTI 414573
7337795 ANA PAULA LIMA AZEVEDO 409057
7352301 EVANDRO HENRIQUE SANTANA 414580
7372272 VIVIAN ALESSANDRA SASCIO 385850
7380208 ANA ROSA R. DOS SANTOS 398116
7380208 ANA ROSA R. DOS SANTOS 414179
7388667 REGINA ROSE VADT 380744
7393571 RENATA CRISTINA DE BARROS 416000
7484445 NILTON CARLOS PEREIRA 414182
7501251 JOSE AUGUSTO M. JUNIOR 414568
7553773 ANTONIO EDVAN S. FERREIRA 414065
7861796 VILMA APARECIDA DE S. BIZARRA 414453
7905041 ALEXSANDRA SANTOS F. ALVES 414128
7909888 FELIPE GARCIA MOURA 414083
7920971 TIAGO MULLER DE SOUZA 412914
7925751 GISLENE CUCHIARO MARTINS 412471
7942044 ERICA APARECIDA DA SILVA 414609
7950462 CIBELE CRISTIAN DA SILVA 341901
7967012 CRISTINA CASSIA D. FRANCISCO 415685
7970269 ALZIRA DA SILVA 415814
7997159 GRACIETE PONTES S. AMORIM 413974
7997183 SUELI DE FATIMA STOEKLY 415767
8000972 ELISANE MARIA DOS SANTOS 422576
8003165 JULIANA DOS SANTOS X. DE PAIVA 414576
8041636 CLAUDIO ALENCAR ANDRADE 415790
8063591 ELISABETE GONCALVES THEODORO 414522
8093105 SIDNEI FENOLIO 414130
8086532 DANIEL ALVES MARCAL 409098
8093181 LAIS LOPES PRADO 414053
8096023 DANIELE CRISTINA R. A. SALUTES 414431
8097224 SILVIA STANCOV R. P. DA SILVA 412575
8120552 SIMONE APARECIDA F. DA SILVA 382629
8183155 LIZ IMYRA OLIVEIRA 414496
8226326 ROSANGELA BARROS DE LIMA 411234
8243751 MARIA CLAUDIA FELIX 414183
8247837 LINA MARA DE OLIVEIRA 414569
8249121 MARIAJOSE CAVALLARO DE OLIVEIRA 414575
8257817 RODRIGO SANTOS CAMARGO 414173
8428000 SIMONE FERREIRA DOS S. CORSINI 415906
8428026 ROZELIA HERCULANO DUARTE 414494
8428034 MARCELO SANDRO DE CARVALHO 414197
8428034 MARCELO SANDRO DE CARVALHO 415645
8428476 ANDRESSA MARISOL M. FERRER 414229
8429472 NALVA DE OLIVEIRA 414533
8429481 JEREMIAS ARAUJO DOS SANTOS 414529
8429502 MARCOS ALVES DE OLIVEIRA 415930
8429901 ERIC MOURA DE SANTANA 415786
8430080 BRUNO WELLINGTON DE LIMA 415905
8432031 CIRLEI RODRIGUES S. DA SILVA 414587

Os acúmulos de atendem as exigências legais.
R.F. NOME CONTROLE Nº
8403147 LUCIENE LIMA DOS S. CARRASCO 414531

O servidor deverá, quando retornar da licença sem venci-
mentos na rede estadual, apresentar nova declaração acúmulo 
de cargos.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 01/07/2017, 
PÁGINA 40.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
7765762 ALEXANDRE ALVES DE ALMEIDA 414456

O servidor deverá, quando retornar da licença sem ven-
cimentos da rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
644.010.0/01 MARIA RAIMUNDA GONCALVES 5º 07/08/2017 190060010300000

AUXÍLIO-DOENÇA
609.822.3.V1 WALTER ANTONIO FRAGA – EH 190060020000000

DEFIRO o pagamento do auxílio-doença por completar 
(em) 12 meses consecutivos e preencher os requisitos legais no 
artigo 126 da Lei 8989/79.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
508.148.3/3 IEDA LOPES FAGUNDES 7º 08/07/2017 170303010000000
551.694.3/2 CASSIO VIEIRA PEREIRA DOS SANTOS 4º 06/07/2017 170303000000000
561.456.2/1 ROSMARY DOS SANTOS 7º 09/07/2017 170000000000000
566.828.0/1 LUIS CARLOS PEDROSO GARCIA 6º 08/07/2017 170305020000000

COD.174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 07 anos 06 
meses 02 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 27/08/1998 
a 28/02/2006.
772.740.2/2 JUCILENE P. OLIVEIRA 2016-0.227.361-4 161078102000000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos 04 meses 22 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 22/02/1999 a 06/02/2000; 14/02/2000 
a 27/07/2004; 28/07/2004 a 01/08/2004; 15/05/2008 a 
19/05/2008.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 08 dias.
772.951.1/1 GERSIO DE SOUZA 2016-0.258.081-9 161078140000000

COD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
16 anos 09 meses 21 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 01/06/1978 a 15/05/1979; 08/06/1979 a 16/01/1981; 
01/03/1981 a 16/11/1982; 01/03/1983 a 09/05/1983; 
15/08/1983 a 06/12/1983; 10/01/1984 a 06/05/1984; 
11/03/1985 a 26/09/1985; 01/11/1985 a 11/08/1986; 
20/10/1986 a 17/01/1987; 04/05/1987 a 11/10/1989; 
05/01/1990 a 03/07/1990; 12/12/1990 a 09/07/1992; 
01/06/1995 a 20/07/1995; 19/08/1997 a 15/12/2000; 
01/06/2005 a 31/12/2006; 07/11/2007 a 02/06/2008.

COD.173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 01 ano 07 
meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 01/06/2005 
a 02/06/2008.
791.092.4/1 DIRLAM N. DE OLIVEIRA 2016-0.198.037-6 161078187000000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 17 anos 09 meses 17 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 29/03/1989 a 11/02/1990; 22/02/1990 
a 02/07/1992; 03/07/1992 a 05/04/1994; 11/08/1994 a 
30/10/1994; 28/11/1994 a 06/02/1995; 12/02/1997 a 
29/04/2010.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 05 meses 02 dias.

COD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária., o tempo de 00 ano 00 mês 07 dias.
804.914.9/2 EVANDRO DA S. DUPIM 2017-0.032.169-9 161078189000000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 07 anos 05 meses 06 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 12/03/2003 a 18/03/2004; 19/03/2004 a 
10/11/2004; 11/11/2004 a 27/05/2012.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 01 ano 09 meses 15 dias.
822.500.1/1 CLAUDIANA X. N. ALVES 2016-0.227.482-3 161077156000000

COD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo 
de 17 anos 01 mês 17 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 19/10/1987 a 15/01/1988; 16/05/1991 a 29/11/1991; 
01/02/1994 a 30/04/1998; 10/02/1999 a 02/03/2001; 
08/11/2001 a 05/01/2002; 21/01/2002 a 05/04/2002; 
20/12/2004 a 19/12/2006; 01/02/2007 a 11/02/2008; 
13/08/2008 a 31/07/2011; 04/07/2011 a 01/04/2015.

COD.173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 05 anos 08 
mês 13 dia, correspondente ao(s) período(s) de: 20/12/2004 a 
19/12/2006; 04/07/2011 a 01/04/2015.

 6016.2017/0028979-2
COMUNICADO Nº 645, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a aber-
tura de inscrições para a função de Professor de Recuperação 
Paralela - PRP, nos termos das Portarias SME nº 1.084/14, na 
EMEFM Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, situada na Avenida 
dos Metalúrgicos, nº 1155, Cidade Tiradentes, telefone: 2282-
2125, conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional dias 09, 10 e 
11/08/2017, das 8 às 18 horas;

2- Reunião de Conselho de Escola dia 14/08/2017, às 12 horas;
3 – Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, Efetivo ou Estável;
b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 

diversos turnos de funcionamento da escola;
4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

projeto de trabalho de acordo com as diretrizes estabelecidas 
para o preenchimento da função, último demonstrativo de 
pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos 
e memorando da UE de lotação/exercício onde conste, entre ou-
tras, a informação de que há professor para assumir a regência 
de classe/aulas que vierem a ser disponibilizadas.

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

584.043.1/7 – EDVALDA SANTANA DA SILVA - 2017-
0.123.387-4 – relativo ao exercício de 2017 – 20 (vinte) dias 
restantes.

660.503.6/1 – JURANDIR GOMES – 2017-0.122.715-7 – 
relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

812.040.4/1 – SARAH NASCIMENTO PEREIRA – 2017-
0.122.726-2 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

824.915.6/1 – THIAGO AMORIM DOS SANTOS – 2017-
0.122.737-8 – relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
692.501.4/1 LILIANE DE SANTANA DECICO 20/2017 18/08/2017
808.306.1/1 TANIA MAGALHAES PIO RODRIGUES 15/2017 11/09/2017

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
535.538.9/2 SILVIA APARECIDA FERNANDES FONTES 15/2017 15/08/2017
738.825.0/2 FERNANDA CANDIDA HABYAK 20/2017 14/08/2017

COORDENADOR PEDAGOGICO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
720.960.6/1 ANADEGE MARIA ROSA 20/2017 07/08/2017

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
57.571/2016, Inciso I do Art. 31
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080205000000 668.564.1/2 ELENICE TEODORO DE ARAUJO 1 08/07/2017
161080209200000 676.266.2/1 CLAUDIA SUELI F. FERREIRA SOUZA 2 26/07/2017
161080166000000 713.045.7/1 CRISTINA THEODORO 1 02/08/2017
161080117000000 722.855.4/1 DANIELA APARECIDA MATOS 1 27/07/2017
161080205000000 730.968.6/1 EDGARD DOS SANTOS DIAS 2 01/08/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 08/08/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6738290 ISMAEL MANOEL DE OLIVEIRA 416406
7767013 QUEDIMA BARROS PELIZARIO DA SILVA 383294
7837895 RICARDO PEREIRA ALCANTARO 401846
7913427 THALITA MARIN DA SILVA 401216
8082871 GILDO PRADO LIMA 392476
8121737 ANA LUCIA DE OLVEIRA S. DA SILVA 403149
8232351 ANA CLAUDIA GUIMARAES DE OLIVEIRA 392477
8233004 EDNILSON ALVES DOS SANTOS 407071

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
7444605 REGIANE VENTURI 408831

A servidora deverá, quando retornar da licença médica 
(INSS) da Secretaria Municipal de Educação de Guarulhos 
apresentar nova declaração de acúmulo de cargos com os 
respectivos horários.

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6738290 ISMAEL MANOEL DE OLIVEIRA 416410
O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências legais.
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 30/06/2017, 

PÁGINA 63.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
824.888.5/4 Nilton de Assis Lacerda 161077540000200 27/06/2017 Atribuição

 6016.2017/0029376-5
COMUNICADO Nº 642, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo VAGO de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
na EMEF ANTONIO CARLOS DE ANDRADA E SILVA, situada à 
Rua Baltazar, 365 - Bairro Jardim Planalto, Telefone: 2054-1899, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 14, 15 e 
16/08/2017, das 8h às 17h.

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 22/08/2017, às 12h.
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMUNICADO Nº 64, DE 26 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
- SÃO MIGUEL, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO: QUE 
CONTA EU FAÇO, PROFESSORA? LER, INTERPRETAR E RE-
SOLVER PROBLEMAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
APRESENTAR E DESENVOLVER ATIVIDADES ENVOLVEN-

DO OS CONTEÚDOS MATEMÁTICOS DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, COM BASE NA METODOLOGIA DE 
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS, DENTRO DA LINHA DA EDUCA-
ÇÃO MATEMÁTICA.

II - CONTEÚDO:
A TEORIA DOS CAMPOS CONCEITUAIS. A RESOLUÇÃO 

DE PROBLEMAS E SUAS IMPLICAÇÕES PARA O ENSINO DA 
MATEMÁTICA.

III - METODOLOGIA:
OS ENCONTROS FORMATIVOS TERÃO COMO PRINCÍPIO 

METODOLÓGICO A DIALOGICIDADE, REFLEXÃO, TEMATIZAÇÃO 
DA PRÁTICA E O REGISTRO NA CONSTRUÇÃO DOS SABERES 
NECESSÁRIOS PARA A ATUAÇÃO DO PROFESSOR QUE LECIONA 
MATEMÁTICA.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I (DO 1º AO 5º ANO) E 

PROF DE ENS.FUND. II E MÉDIO QUE ATUAM COMO PRP DAS 
EMEFS E EMEFM DA DRE SÃO MIGUEL. PODERÃO PARTICIPAR 
DENTRO DO HORÁRIO DE TRABALHO OS PROFESSORES QUE TI-
VEREM A ANUÊNCIA DO DIRETOR DA ESCOLA. E SEM PREJUÍZO 
PARA OS ALUNOS.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA A - 07/08, 14/08, 21/08/ E 28/08/2017 - 8H ÀS 11H.
TURMA B - 08/08, 15/08, 29/08 E 05/09/2017 - 8H ÀS 11H.
LOCAL: CEFOR - R. DONA ANA FLORA PINHEIRO DE SOUSA, 

76 - VILA JACUÍ.
VII - TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS POR TURMA.
VIII - REGENTE: ETIENNE LAUTENSCHLAGER R.F.: 

772.778.0
IX-CERTIFICAÇÃO:FARÁO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICI-

PANTES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEITO S 
- SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS ATRAVÉS DO SITE DA 

DIPED https://DIPEDMP.WIXSITE.COM/MEUSITE QUE INFOR-
MARÁ A DATA DAS INSCRIÇÕES PELO EMAIL DA UNIDADE 
EDUCACIONAL.

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE FINAÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICPAL
DEFERIDAS

R.F./VÍNC. NOME PROCESSO E.H.
693.669.5/2 SOLANGE N. FERRAZ 2016-0.258.124-6 161078179000000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 08 anos 08 meses 14 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 06/04/2000 a 06/04/2009.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 01 mês 14 dias.

COD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária., o tempo de 00 ano 01 mês 06 dias.
752.135.9/1 CLEONICE B. MARTORANO 2017-0.053.463-3 161078510000300

COD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 07 anos 06 meses 02 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 27/08/1998 a 28/02/2006.

803.401.0/1 LUCIA MARIA CORDEIRO DOS SANTOS 1º 02/03/2017 161076185000000
804.401.5/1 PATRICIA MATIAS DA SILVA DE ARAUJO 1º 01/07/2017 161076102000000
804.410.4/1 SILVANA DE SOUZA BARBOZA 1º 26/06/2017 161076151000000
804.655.7/1 DANIELA KEREN SCARPA DE OLIVEIRA 1º 06/06/2017 161076178000000
804.986.6/1 MARIANE DOS REIS DALTRO 1º 11/07/2017 161076151000000

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
821.450.6/1 TATIANA SOUZA DOS SANTOS  1º 20/04/2017 161076190000000
821.450.6/1 TATIANA SOUZA DOS SANTOS  2º 20/04/2017 161076190000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
18/05/2017 PÁGINA 62.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
748.713.4/1 CLAUDIA CRISTINA C. VELOSO 4º 28/12/2012 161076161000000

 COMUNICADO Nº 643, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
SEI 6016.2017/002917-3
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR ORIENTADOR DE IN-
FORMÁTICA EDUCATIVA - POIE, nos termos da Portaria SME nº 
7.656/15 de 17/12/15 na EMEF PROFESSORA CLOTILDE ROSA 
HENRIQUES ELIAS, situada na Rua Arroio Campo Bom, nº 215, 
Bairro: Cohab Santa Etelvina II B, Telefone: 2282-1039, seguinte 
conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 14, 15 e 
16/08/2017, das 8h às 18 horas:

2- Reunião do Conselho de Escola: 18/08/2017, às 12 horas;
3- Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I 

ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável;
b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 

dois turnos diurnos de funcionamento da escola;
c) Conhecer a legislação que rege a organização e funcio-

namento do Laboratório de Informática Educativa.
d) Ter participado de cursos e oficinas na área de tec-

nologia, ministrados pela equipe da SME/DOT – informática 
Educativa e/ou pelas Coordenadorias de Educação ou, compro-
vadamente, por outras entidades;

e) Possuir experiência com projetos pedagógicos desenvol-
vidos com uso de tecnologia.

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: 
proposta de trabalho, impresso do último demonstrativo de 
pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos 
e memorando da U.E. de lotação/ exercício onde conste, entre 
outras, a informação de que há professor para assumir regência 
de classes/ aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 COMUNICADO Nº 644, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
SEI 6016.2017/0029204-1
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME 
nº 2.174/11, na EMEI JOÃO ORTALE, PROF. situada na PRAÇA 
DIOGO DE AGUIRRE, s/nº , Bairro: VILA FORMOSA, Telefone: 
2674-2062, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 15, 16 e 
17/08/2017, das 08H00 às 15h30 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 18 / 08 / 2017 , às 
16H00 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 COMUNICADO Nº 26, DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
- ITAQUERA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO LER, 
OUVIR, COMPREENDER ALÉM DAS ENTRELINHAS E IMA-
GENS., CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
OFERECER AOS PROFESSORES QUE ENSINAM LÍNGUA 

PORTUGUESA CONDIÇÕES DE AVANÇAR EM SUA PRÁTICA 
PEDAGÓGICA AO APROFUNDAR A REFLEXÃO SOBRE AS PRÁ-
TICAS DO ENSINO DA LEITURA E PROMOVER O AVANÇO NO 
DOMÍNIO DA COMPETÊNCIA LEITORA E ESCRITORA PELOS 
ALUNOS E ALUNAS.

II - CONTEÚDO:
CONCEPÇÕES DE LÍNGUA E LINGUAGEM; CONCEPÇÕES DE 

TEXTO/TEXTUALIDADE; APROXIMAÇÕES CONCEITUAIS ENTRE 
TEXTOS, DISCURSOS, ENUNCIADOS E GÊNEROS; MODALIDADES 
DIDÁTICAS E/OU ORGANIZATIVAS; CULTURAS LATINO AMERI-
CANAS, AFRICANAS, AFRO-BRASILEIRAS E INDÍGENAS; ÉTICA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

III - METODOLOGIA:
INTERAÇÃO ENTRE OS PARTICIPANTES COM REFLEXÃO 

ACERCA DOS DOCUMENTOS CITADOS NA BIBLIOGRAFIA; 
DISCUSSÕES EM GRUPOS E ARTICULAÇÃO COM AS PRÁTICAS 
COTIDIANAS; VIVÊNCIAS CONTEMPLANDO DIFERENTES LIN-
GUAGENS; RELATOS DE PRÁTICAS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I QUE ATUE NO CICLO INTERDISCIPLINAR E PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO LÍNGUA PORTU-
GUESA, JURISDICIONADOS A DRE ITAQUERA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS.
VI - CRONOGRAMA:
TURMA A: 24/08, 14/09, 28/09 E 26/10/2017, DAS 19H ÀS 22H.
TURMA B: 31/08, 21/09, 19/10 E 09/11/2017, DAS 19HÀS 22H.
LOCAL: CEFOR – AV. MARIA LUIZA AMERICANO, 2021 JAR-

DIM NOSSA SENHORA DO CARMO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES:
LÚCIA RAMALHO NUNES MUNIS - RF. 692.396-8.
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA CONCEITO SATISFATÓRIO E 
REALIZAREM AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES OCORRERÃO À PARTIR DAS 19 HORAS DO 

DIA 10/08/2017.
TURMA A: https://goo.gl/forms/rYkBdGEhUSHUyMvd2
TURMA B: https://goo.gl/forms/yVb0EgKPkza8xUUC3
A DIPED DIVULGARÁ OS NOMES DOS CONTEMPLADOS NA 

CIRCULAR DA DRE.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ITAQUERA/DIPED.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 9 de agosto de 2017 às 02:44:52.


